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Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 

BUDGET ECONOMICO   

VOCE 
Stanziamento esercizio 

2024 

A) PROVENTI OPERATIVI   

I. PROVENTI PROPRI 36.982.500 

1) Proventi per la didattica 26.652.000 

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 1.110.000 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.220.500 

II. CONTRIBUTI 164.704.800 

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 156.817.000 

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.643.500 

3) Contributi altre Amministrazioni locali 1.411.500 

4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 433.000 

5) Contributi da Università 452.500 

6) Contributi da altri (pubblici) 129.000 

7) Contributi da altri (privati) 3.818.300 

III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 0 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 

0 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 3.666.500 

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 1.980.000 

2) Altri proventi e ricavi diversi 1.686.500 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0 

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 0 

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 205.353.800 

B) COSTI OPERATIVI   

VIII. COSTI DEL PERSONALE 99.278.500 

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 73.592.500 

a) docenti / ricercatori 68.434.500 

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.) 4.351.000 

c) docenti a contratto 807.000 

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 25.686.000 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 84.444.100 

1) Costi per sostegno agli studenti 41.317.000 

3) Costi per l'attività editoriale 20.500 

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 825.000 

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 1.867.000 

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 2.573.000 

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 32.344.600 

9) Acquisto altri materiali 1.758.500 

11) Costi per godimento beni di terzi 3.052.000 

12) Altri costi 686.500 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 5.546.800 

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.359.000 

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 4.187.800 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 366.500 

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 9.284.900 

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 198.920.800 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 6.433.000 
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BUDGET ECONOMICO   

VOCE 
Stanziamento esercizio 

2024 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 

2) Interessi ed altri oneri finanziari 0 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 0 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  0 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, 
ANTICIPATE 

6.433.000 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 

0 

RISULTATO A PAREGGIO  0 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2024 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 
I) CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.086.000,00 1.875.000,00 0,00 2.211.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

4.026.000,00 1.875.000,00 0,00 2.151.000,00 

5) Imm. immateriali - altre immobilizzazioni 
immateriali 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 54.375.500,00 33.856.500,00 0,00 20.519.000,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 732.000,00 0,00 0,00 732.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 491.000,00 0,00 0,00 491.000,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere 
d'arte, d'antiquariato e museali 

71.000,00 0,00 0,00 71.000,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 397.000,00 0,00 0,00 397.000,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

49.468.000,00 33.854.000,00 0,00 15.614.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 716.500,00 2.500,00 0,00 714.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 58.461.500,00 35.731.500,00 0,00 22.730.000,00 

 

Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2024-2026 

BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2024-2026 

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

Stanziamento 
esercizio 2026 

A) PROVENTI OPERATIVI       
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BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2024-2026 

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

Stanziamento 
esercizio 2026 

I. PROVENTI PROPRI 36.982.500 34.365.000 32.448.000 

1) Proventi per la didattica 26.652.000 24.368.000 24.358.000 

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento 
tecnologico 

1.110.000 1.080.000 1.080.000 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.220.500 8.917.000 7.010.000 

II. CONTRIBUTI 164.704.800 166.445.000 166.945.000 

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 156.817.000 159.139.000 160.608.000 

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.643.500 1.587.500 1.561.500 

3) Contributi altre Amministrazioni locali 1.411.500 1.089.000 516.500 

4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 433.000 433.000 433.000 

5) Contributi da Università 452.500 481.000 359.000 

6) Contributi da altri (pubblici) 129.000 122.000 122.000 

7) Contributi da altri (privati) 3.818.300 3.593.500 3.345.000 

III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 0 0 0 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 

0 0 0 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 3.666.500 3.186.500 3.004.500 

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla 
contabilità finanziaria 

1.980.000 1.950.000 1.945.000 

2) Altri proventi e ricavi diversi 1.686.500 1.236.500 1.059.500 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0 0 0 

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER 
LAVORI INTERNI 

0 0 0 

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 205.353.800 203.996.500 202.397.500 

B) COSTI OPERATIVI       

VIII. COSTI DEL PERSONALE 99.278.500 105.037.000 105.140.000 

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 73.592.500 76.975.000 77.390.500 

a) docenti / ricercatori 68.434.500 73.773.500 74.296.000 

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.) 4.351.000 2.569.000 2.569.000 

c) docenti a contratto 807.000 632.500 525.500 

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 25.686.000 28.062.000 27.749.500 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 84.444.100 75.595.700 74.298.500 

1) Costi per sostegno agli studenti 41.317.000 41.448.500 41.742.500 

3) Costi per l'attività editoriale 20.500 8.000 8.000 

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 825.000 603.000 463.000 
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BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2024-2026 

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

Stanziamento 
esercizio 2026 

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 1.867.000 1.574.500 1.574.500 

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 2.573.000 2.764.500 3.050.500 

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 32.344.600 25.728.200 24.012.500 

9) Acquisto altri materiali 1.758.500 723.500 699.000 

11) Costi per godimento beni di terzi 3.052.000 2.173.500 2.176.500 

12) Altri costi 686.500 572.000 572.000 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 5.546.800 5.546.800 5.546.800 

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.359.000 1.359.000 1.359.000 

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 4.187.800 4.187.800 4.187.800 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 366.500 316.500 316.500 

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 9.284.900 10.573.000 10.161.200 

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 198.920.800 197.069.000 195.463.000 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 6.433.000 6.927.500 6.934.500 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 0 0 

2) Interessi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 0 0 0 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  0 0 0 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, 
DIFFERITE, ANTICIPATE 

6.433.000 6.927.500 6.934.500 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0 0 0 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI 
DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 

0 0 0 

RISULTATO A PAREGGIO  0 0 0 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2024 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 
I) CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.086.000,00 1.875.000,00 0,00 2.211.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

4.026.000,00 1.875.000,00 0,00 2.151.000,00 

5) Imm. immateriali - altre immobilizzazioni 
immateriali 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 54.375.500,00 33.856.500,00 0,00 20.519.000,00 
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BUDGET INVESTIMENTI - 2024 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 732.000,00 0,00 0,00 732.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 491.000,00 0,00 0,00 491.000,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere 
d'arte, d'antiquariato e museali 

71.000,00 0,00 0,00 71.000,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 397.000,00 0,00 0,00 397.000,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

49.468.000,00 33.854.000,00 0,00 15.614.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 716.500,00 2.500,00 0,00 714.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 58.461.500,00 35.731.500,00 0,00 22.730.000,00 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2025 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 
I) CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.650.000,00 3.650.000,00 0,00 1.000.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

4.650.000,00 3.650.000,00 0,00 1.000.000,00 

5) Imm. immateriali - altre immobilizzazioni 
immateriali 

0,00 0,00 0,00 0,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 30.870.000,00 18.051.000,00 0,00 12.819.000,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 85.000,00 0,00 0,00 85.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere 
d'arte, d'antiquariato e museali 

45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

30.455.000,00 18.051.000,00 0,00 12.404.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 285.000,00 0,00 0,00 285.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 35.520.000,00 21.701.000,00 0,00 13.819.000,00 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2026 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 
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BUDGET INVESTIMENTI - 2026 

VOCI IMPORTO 
I) CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 3.024.000,00 1.237.000,00 0,00 1.787.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere dell'ingegno 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

3.024.000,00 1.237.000,00 0,00 1.787.000,00 

5) Imm. immateriali - altre immobilizzazioni 
immateriali 

0,00 0,00 0,00 0,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 17.089.000,00 3.245.000,00 0,00 13.844.000,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 85.000,00 0,00 0,00 85.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere 
d'arte, d'antiquariato e museali 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e 
acconti 

16.719.000,00 3.245.000,00 0,00 13.474.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 285.000,00 0,00 0,00 285.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 20.113.000,00 4.482.000,00 0,00 15.631.000,00 

 


